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Søren Søndergaard (EL): 
Der var jo demonstrationer her i weekenden 
med millioner af mennesker verden over, og der 
var også ca. 30.000 herude på slotspladsen. Der 
kom statsministeren med den kritik, at det så- 
dan set var for dårligt, at de ikke havde demon- 
streret, da Saddam Hussein giftgassede kurder- 
ne i 1988. Det er ufatteligt, at I først kommer på 
gaden nu, sagde statsministeren til Ritzaus Bu- 
reau. Nu synes jeg, det er lidt unfair over for alle 
dem, der var under 30 år, for de var jo mindre- 
årige i 1988, så det er måske lidt groft over for 
dem. 

Men i øvrigt var jeg glad for statsministerens 
udtalelse, for jeg syntes, vi var alt for få i 1988, 
der demonstrerede ude på slotspladsen mod 
Saddam Hussein. Det var dengang, USA støtte- 
de Saddam Hussein og leverede ham alle muli- 
ge oplysninger, som han brugte til krigen osv. Så 
vi var for få, der demonstrerede. 

Derfor interesserer det mig, når nu statsmini- 
steren selv bringer det på bane, hvilke demon- 
strationer statsministeren deltog i dengang mod 
Saddam Hussein. Det vil jeg bare gerne have op- 
lyst. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
I modsætning til hr. Søren Søndergaard bruger 
jeg ikke det der med at gå på gaden i demonstra- 
tioner for at give udtryk for mine synspunkter, 
så jeg var ikke på gaden dengang, jeg var heller 
ikke på gaden nu. Jeg bruger andre kanaler til at 
give udtryk for mine synspunkter. Jeg indrykker 
artikler som bekendt, jeg udtaler mig i Folketin- 
get, jeg giver på forskellig måde mine synspunk- 
ter til kende. 

Det, jeg blot ville sige med den udtalelse, jeg 
kom med, var, at jeg selvfølgelig har respekt for, 
at mennesker også gennem demonstrationer gi- 
ver udtryk for deres politiske holdninger, men 
hvis man mener det alvorligt, at man også er 
bange for Saddam Hussein, og det synes jeg alle 
har grund til at være, så spurgte jeg bare: Hvor 
var så budskabet til Saddam Hussein? 

Det lykkedes ikke rigtigt for mig at opfange 
det. Tværtimod startede demonstrationen foran 
den amerikanske ambassade, og det må have 
været en vældig opmuntring for Saddam Hus- 
sein. Det er jeg i hvert fald bange for det var, 
hvis han har registreret, hvad der skete i Dan- 
mark. 

Søren Søndergaard (EL): 
Nu forstår jeg, at statsministeren ikke har læst 
grundlaget for demonstrationen og derfor er lidt 
fejlinformeret om de klare paroler, der var vendt 
mod Saddam Hussein. Men lad det nu ligge. 

Jeg forstår, at statsministeren i 1988 valgte an- 
dre metoder til at tage afstand fra Saddam Hus- 
sein i stedet for at demonstrere. Det synes jeg 
var ærgerligt, for jeg ville have været glad, hvis 
statsministeren havde været sammen med os 
andre herude eller på Århus Rådhusplads eller 
et af alle de andre steder, hvor vi fra venstreflø- 
jen lavede demonstrationer mod Saddam Hus- 
sein, da han giftgassede kurderne. Men det er 
selvfølgelig statsministerens valg. 

Kl. 13.15 
Så kunne jeg godt tænke mig at spørge stats- 

ministeren: Var det sådan, at statsministeren i 
partiet Venstre f.eks. var med til at vedtage nog- 
le udtalelser, som vendte sig mod giftgasangre- 
bene mod kurderne i Halabja? Jeg vil bare høre, 
om det er sådan, at der måske kan fremvises 
bare en enkelt lille udtalelse, hvor Venstre tager 
afstand fra giftgasangrebet på kurderne. Er 
statsministeren bekendt med sådan en ganske 
enkelt lille udtalelse? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg har ikke gravet i, hvad Venstre foretog sig i 
1988 vedrørende Irak og Saddam Hussein og 
kurderne. Jeg kan for mit eget vedkommende si- 
ge, at jeg på det tidspunkt var skatteminister og 
havde hænderne fyldt med andre sager end 
Irak. 

Søren Søndergaard (EL): 
Jeg har fuld forståelse for, at statsministeren på 
det tidspunkt ikke havde så meget tid til at tage 
sig af Venstre, at han kunne følge med i, hvad 
Venstre vedtog, da han jo var medlem af en re- 
gering på det tidspunkt. Derfor er mit næste 
spørgsmål: Kunne statsministeren eventuelt løf- 
te sløret for, hvad regeringen vedtog i protest 
mod, at Saddam Hussein giftgassede tusindvis 
af kurdere? 

Jeg står her med en udtalelse, som jeg var 
med til at skrive den 25. marts 1988, det var 7-8 
dage, efter at angrebene havde fundet sted den 
16.-17. marts 1988. Derfor kunne jeg godt tænke 
mig at vide: Er statsministeren bekendt med, at. 
regeringen, den danske regering, vedtog en pro- 
testudtalelse mod Saddam Hussein for det gift- 
gasangreb mod kurderne og selvfølgelig også 
mod USA, som på det tidspunkt støttede Sad- 


